Processo de inscrição para ingresso de 

estudantes em cursos de qualificação profissional 

ofertado pelas unidades educacionais no interior 

do Amazonas 

O Governo do Estado do Amazonas, por meio do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas 

– Cetam torna público a oferta de 26.910 (vinte e seis mil e novecentos e dez) vagas para Cursos 

de Qualificação Profissional via ensino remoto, que consiste na realização de aulas mediadas por 

uso de tecnologias educacionais no qual  ocorrem aulas: sincronas (em tempo real) e assíncrona 

(aulas acompanhadas pelo estudante independente do horário ou local).